Утверждаю Директор МАОУ СОШ № 76 Н. О. Стороженко 30.08.2024г.

## ПЛАН

## мероприятий на 2024-2025 учебный год по профилактике потребления психоактивных веществ среди несовершеннолетних в МАОУ СОШ № 76

## Цели:

1. Планирование, организация и обеспечение первичной профилактики злоупотребления психоактивными веществами среди учащихся МАОУ СОШ №76 города Краснодара.

2. Оказание психолого-педагогической консультативной, диагностической и социально-правовой помощи учащимся, попавшим в социально опасное положение, их родителям, а также педагогам по вопросам выявления и коррекции последствий злоупотребления ПАВ, организации профилактической работы.

3. Организация межведомственного взаимодействия МАОУ СОШ №76 города Краснодара с органами системы профилактики наркомании, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

## Задачи:

- 1. Информирование подростков о проблемах ПАВ.
- 2. Выявление причин интереса подростков к ПАВ, разрушение мифов о ПАВ, существующих в подростковой среде.
- 3. Формирование критических установок по отношению к позитивной информации о применении ПАВ, воспитание критичности и независимости.
- 4. Укрепление личностной мотивации к выбору здорового образа жизни методом наглядной агитации, привлечения внимания общественности к здоровому образу жизни.

<b>№</b> п/п	Наименование мероприятия	Срок прове- дения	Место проведения	Ответственный исполнитель
1.	Составление анализа и плана работы по профилактики ПАВ	30.08.2024 г педсовет	МАОУ СОШ № 76 Актовый зал	Директор МАОУ СОШ № 76 Стороженко Н. О. Заместитель директора по ВР Першина А.А.
2.	Социально-психологическое тестирование обучающихся	Сентябрь 2024 года	МАОУ СОШ № 76 Каб. Инфор- матики № 18	Заместитель директора по ВР Крюкова К. С. Социальный педагог Дробязко Ю. О. Педагог-психолог Голикова Н. Е.
3.	Беседа с медработником «Мой выбор-здоровая жизнь»	19.09.2024	МАОУ СОШ № 76 Актовый зал	Заместитель директора по ВР Крюкова К. С., Медсестра пол-ки № 23
4.	Организация и проведение спортивных соревнований по 8 видам спорта для учащихся муниципальных общеобразовательных организаций муниципального образования город Краснодар под девизом «Молодость, здоровье, спорт!"	Сентябрь- октябрь 2024 года	МАОУ СОШ № 76 Спортивный клуб	Заместитель директора по ВР Крюкова К. С., Руководитель ШСК Ермакова А.А.
5.	Информационный час «Мир без никотина» 7 классы	24.10.2024	МАОУ СОШ № 76 Актовый зал	Социальный педагог Красильникова А. С. Специалист ДПО № 2 ГБУЗ НД МЗ КК Бабенко О.В.
6.	Профилактическая акция «В нашей школе не курят!»	ноябрь 2024 года	МАОУ СОШ № 76 1 этаж	Заместитель директора по ВР Крюкова К. С., школьное самоуправление
7.	Круглый стол «Вся правда о СПИДе» 10-11 классы	16.12.2024	МАОУ СОШ № 76 Актовый зал	Социальный педагог Дробязко Ю. О. Специалист ДПО № 2 ГБУЗ НД МЗ КК Бабенко О.В.
8.	Интерактивная беседа «Тяжелые последствия «легких» напитков» 8 классы	03.03.2025	МАОУ СОШ № 76 Актовый зал	Социальный педагог Красильникова А. С. Специалист ДПО № 2 ГБУЗ НД МЗ КК Бабенко О.В.
9.	Профилактические медицинские осмотры обучающихся образовательных организаций	Апрель 2025 года	ГБУЗ «Наркологи- ческий дис- пансер» МЗ КК	Заместитель директора по ВР Крюкова К. С. Медработники поликлиники № 23
10.	Кинолекторий «Сделай правильный выбор» (профилактика употребления ПАВ).  9 классы	21.04.2025	МАОУ СОШ № 76 Актовый зал	Социальный педагог Дробязко Ю. О. Специалист ДПО № 2 ГБУЗ НД МЗ КК Бабенко О.В.

1.1	\ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \	T	111077 0077	
11.	Месячник правовых знаний	апрель	МАОУ СОШ	Департамент образования;
		2025 года	№ 76	Участковый инспектор ПДН
10	M		NA ON COM	(по согласованию);
12.	1 1	май	МАОУ СОШ	Социальные педагоги
	Всемирному дню без табака	2025 года	№ 76	Дробязко Ю. О.
12	Management		NA ON COM	Красильникова А. С.
13.	1 1	июнь	МАОУ СОШ	Заместитель директора по ВР
	Международному дню борьбы с наркоманией и наркобизне-	2025 года	№ 76	Крюкова К. С.
	с наркоманией и наркооизне-		Спортивный зал школы	Руководитель спортивного
	COM		зал школы	клуба школы Ермакова А.А; Участковый инспектор ПДН
				(по согласованию);
				ГБУЗ «Наркологический
				диспансер» МЗ КК (по
				согласованию)
14.	Проведение мониторинга и	Июнь – август	МКУ	Заместитель директора по ВР
	анализа состояния работы по	2025 года	ЦППМСП	Крюкова К. С.
	профилактике наркомании в		«Детство»,	
	муниципальных общеобразо-		образователь-	
	вательных организациях му-		ные органи-	
	ниципального образования		зации	•
15.	город Краснодар			
13.		В течение	По отдельно-	Директор МАОУ СОШ № 76
	воспитательной работы образовательных организаций в	учебного года	му плану	Н.О. Стороженко;
	зовательных организаций в семинарах, вебинарах, курсах			МКУ ЦППМСП «Детство»;
	повышения квалификации			Всероссийская общественная организация «Общее дело»
16.		Ежекварталь-	МАОУ СОШ	Классные руководители;
	браний по вопросу профилак-	НО	№ 76	ГБУЗ «Наркологический
	тики табакокурения, наркома-		Классные	диспансер» МЗ КК (по
	нии и алкоголизма		кабинеты	согласованию);
				Участковый инспектор ПДН
				(по согласованию);
				Всероссийская общественная
17	П			организация «Общее дело»
17.	1 Incorp	Ежекварталь-	МАОУ СОШ	Заместитель директора по ВР
	по формированию здорового	НО	№ 76	Крюкова К. С.
	образа жизни у обучающихся,		V 1100000000000000000000000000000000000	ГБУЗ «Наркологический
	профилактике табакокурения, наркомании и алкоголизма		Классные ка-	диспансер» МЗ КК (по
	ankonomannin n ankonomnana		бинеты	согласованию);
				Управление МВД России по
				городу Краснодару (по со-
				гласованию);
				Всероссийская общественная
18.	Проведение заседаний штабов	Ежекварталь-	МАОУ СОШ	организация «Общее дело»
	воспитательной работы, педа-	НО	№ 76	Заместитель директора по BP Крюкова К. С.
	гогических советов, МО клас-		Музей	гБУЗ «Наркологический
	сных руководителей по вопро-		2.175021	диспансер» МЗ КК (по
11	сам организации работы по			согласованию);
	формированию здорового об-			Управление МВД России по
	раза жизни у обучающихся,			городу Краснодару (по со-
				1 , 17

	профилактике табакокурения,			гласованию);
	наркомании и алкоголизма			Всероссийская общественная
	_			организация «Общее дело»
19.	Организация просмотров ви-	Ежекварталь-	МАОУ СОШ	Заместитель директора по ВР
	деоматериалов профилактиче-	но	№ 76	Крюкова К. С.
	ской направленности, реко-		Актовый зал	Отдел по вопросам в сфере
	мендованных антинаркотиче-	н		охраны здоровья граждан;
	ской комиссией Краснодар-			ГБУЗ «Наркологический
	ского края, министерством			диспансер» МЗ КК (по со-
1,000	образования, науки и моло-	Commence of the second	AND	гласованию);
	дёжной политики Краснодар-			Участковый инспектор ПДН
	ского края			(по согласованию);
				Всероссийская общественная
				организация «Общее дело»;
•				ГАУК КК «Кубанькино»
20.	Анализ работы за год	май 2025	МАОУ СОШ	Заместитель директора по ВР
			№ 76	Крюкова К. С.
			Заседание	
			ШВР	

Заместитель директора по ВР МАОУ СОШ № 76

К. С. Крюкова